RESULTADO FINAL
EDITAL 147

PROCESSO SEI Nº 23243.010317/2025-63
DOCUMENTO SEI Nº 2751519

 EDITAL Nº 147/2025/CAC - CGAB/IFRO, DE 01 DE AGOSTO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA   DE RONDÔNIA (IFRO), CAMPUS CACOAL,  torna público, por meio deste Edital, o
resultado final do processo de seleção de Profissionais Bolsistas, com o objetivo de atuarem no Curso de
Formação Inicial (FIC) em Barista e Cuidadora de Idoso – Programa Bolsa Formação Mulheres Mil, nos
termos da Lei n. 12.513/2011, Portaria MEC n. 1042, de 21/12/2021, Resolução CD/FNDE n. 04, de 16 de
março de 2012, Resolução  CONSUP n. 025/2015, Portaria n.  3/CAC - CGAB/IFRO, de 08/01/2024 e
demais regramentos emitidos pelo IFRO no decorrer do certame.

Gestor(a)/Apoio Contábil Financeiro

Classificação Candidata Pontuação
Indicada

Pontuação extra
do Item 5.3

Pontuação
Verificada Situação

1ª Elisiani Lima Stochi 22 15 37 Classificada

Gestor(a)/Orientação

Classificação Candidata Pontuação
Indicada

Pontuação extra
do Item 5.3

Pontuação
Verificada Situação

1ª Suzana Caroline da
Silveira Couti 56 15 51 Classificada

2º Agmar Aparecido Felix
Chaves 34 Não se aplica 34 Cadastro de

Reserva

Gestor(a)/Apoio Secretaria

Classificação Candidata Pontuação
Indicada

Pontuação extra
do Item 5.3

Pontuação
Verificada Situação

1ª Renato Gomes Lima 19 Não se aplica 19 Classificado

Professor(a) | Comunicação e Linguagem

Classificação Candidata Pontuação
Indicada

Pontuação extra
do Item 5.3

Pontuação
Verificada Situação

1ª Jussara Maria Oliveira de
Araújo 191 15 56 Classificada

2ª Simone Matia da Silva 33 15 55 Cadastro de
Reserva

3º Felipe Ferreira Wakahara 16 Não se aplica 16 Cadastro de
Reserva

Professor(a) | Direitos e Deveres da Trabalhadora

Boletim de Serviço Eletrônico em 25/08/2025

25/08/2025, 10:40 SEI/IFRO - 2751519 - Resultado Final

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2919521&infra_siste… 1/4

Classificação Candidata Pontuação
Indicada

Pontuação extra
do Item 5.3

Pontuação
Verificada Situação

1ª Aparecida Margarida
Moreira 43 15 58 Classificada

2ª Flaviana da Silva
Machado 17 15 32 Cadastro de

Reserva

Professor(a) | Legislação e Ética Profissional no cuidado do idoso

Classificação Candidata Pontuação
Indicada

Pontuação extra
do Item 5.3

Pontuação
Verificada Situação

1ª Helizandra Simoneti
Bianchini Romanholo 50 15 65 Classificada

2ª Aparecida Margarida
Moreira 43 15 58 Cadastro de

Reserva

3ª Flaviana da Silva
Machado 17 15 32 Cadastro de

Reserva

Professor(a) | Envelhecimento e suas implicações psicossociais

Não houve candidatos inscritos

Professor(a) | Prática I - saúde do idoso

Classificação Candidata Pontuação
Indicada

Pontuação extra do
Item 5.3

Pontuação
Verificada Situação

1ª Solange Miguel do
Nascimento Buratto 47 15 62 Classificada

Professor(a) | Prática II - Atenção e cuidado ao idoso

Classificação Candidato(a) Pontuação
Indicada

Pontuação extra do
Item 5.3

Pontuação
Verificada Situação

1ª Helizandra Simoneti
Bianchini Romanholo 50 15 65 Classificada

Professor(a) | Serviços Públicos Digitais & Assinatura Eletrônica

Classificação Candidata Pontuação
Indicada

Pontuação extra do
Item 5.3

Pontuação
Verificada Situação

1º Felipe Ferreira
Wakahara 16 Não se aplica 11 Classificado

Professor(a) | Saúde e Segurança do Trabalho

Classificação Candidata Pontuação
Indicada

Pontuação extra
do Item 5.3

Pontuação
Verificada Situação

1ª Solange Miguel do
Nascimento Buratto 47 15 62 Classificada

2º Magno Maciel da Silva 18 Não se aplica 18 Cadastro de
Reserva

Professor(a) | Atendimento ao cliente e operacionalização de cafeterias

25/08/2025, 10:40 SEI/IFRO - 2751519 - Resultado Final

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2919521&infra_siste… 2/4

Classificação Candidata Pontuação
Indicada

Pontuação extra do
Item 5.3

Pontuação
Verificada Situação

1ª Josilene Lima
Ribeiro 53,5 15 53 Classificada

Professor(a) | Matemática Básica

Classificação Candidata Pontuação
Indicada

Pontuação extra do
Item 5.3

Pontuação
Verificada Situação

1º Julliermes Silva de
Jesus 17 Não se aplica 15 Classificado

Professor(a) | Fundamentos e técnicas de barista

Classificação Candidata Pontuação
Indicada

Pontuação extra do
Item 5.3

Pontuação
Verificada Situação

1ª Aline Gomes Lopes
Pinheiro 73 15 83 Classificada

Professor(a) | Técnicas de coquetelaria com café

Classificação Candidata Pontuação
Indicada

Pontuação extra do
Item 5.3

Pontuação
Verificada Situação

1ª Aline Gomes Lopes
Pinheiro 73 15 83 Classificada

Professor(a) | Administração de estoque e processos de compras

Classificação Candidata Pontuação
Indicada

Pontuação extra do
Item 5.3

Pontuação
Verificada Situação

1ª Josilene Lima
Ribeiro 53,5 15 53 Classificada

2º Magno Maciel da
Silva 24 Não se aplica 23 Cadastro de

Reserva

1. A convocação das/dos candidatas/candidatos poderá ser feita pelo site www.ifro.edu.br e
pelo e-mail informado no cadastro, com pelo menos 2 dias úteis de antecedência do início das atividades.

2. Se a(o) candidata(o) não responder em até 24 horas, será chamado o próximo da lista.
3.  As/Os convocadas/convocados  deverão enviar ao e-mail  depex.cacoal@ifro.edu.br  os

seguintes documentos:
I - Termo de Compromisso e Responsabilidade (Anexo IV) assinado
eletronicamente;
II - cópia simples de comprovante de endereço atualizado (emissão inferior a três
meses);
III - comprovante de dados bancários (Banco/Agência/Conta Corrente), em nome do
candidato na forma de cópia de extrato ou cartão e desde que não seja de conta poupança
nem conta conjunta;
IV - cópia simples do PIS/PASEP.

25/08/2025, 10:40 SEI/IFRO - 2751519 - Resultado Final

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2919521&infra_siste… 3/4

http://www.ifro.edu.br/

Documento assinado eletronicamente por Adilson Miranda de Almeida, Diretor(a) Geral, em
25/08/2025, às 10:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2751519 e o
código CRC AEE8EA08.

Referência: Processo nº 23243.010317/2025-63 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2751519

25/08/2025, 10:40 SEI/IFRO - 2751519 - Resultado Final

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2919521&infra_siste… 4/4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0